Placuit itaque domino Tirasonensi episcopo dare comutacionis titulo pro ecclesia de Calcena, cedere et tradere dictis abbati et conventui, cum consensu et approbacione decani et capituli Tirasonensis ecclesie, prefatam ecclesiam de Bulbuen cum omnibus redditibus suis et iuribus universsis, videlicet decimis, primiciis, oblacionibus, obvencionibus, quibuscumque domibus et orto quartis et mediis quartis procuracionibus et cenis suis et cum procuracionibus seu cenis archidiaconi et archipresbiteri, perpetuo pleno iure habendam et possidendam.

Reservata sibi tamen et successoribus suis institucione et correctione vicarii et plebis per ipsos abbatem et conventum presumptamdi ad ecclesiam supradictam, comitit etiam dictus dominus episcopus eidem ecclesie de Bulbuen cum consensu decani et capituli predicti ecclesiam de Villa Maiori, ita quod utrique ecclesie per unum et eundem vicarium propter propinquitatem seu oportunitatem prout comode per ipsum fieri poterit serviatur.

Quia etiam redditus ecclesie de Calcena excedunt redditus ecclesie de Bulbuen, predictus episcopus remisit predictis abbatis et conventui unum aureum alfonssinum, quem Tirasonensis episcopi in ipsa ecclesia de Villa Maiori in signum sueieccionis et dominii consueverunt annuatim recipere et habere et quatuor caficia tritici et quatuor ordei qui abbas et conventus predicti per decimacione possessionum ipsorum de Burgia, de Croch et de Malexant dare annuatim ecclesie de Burgia tenebantur.

Et simili modo placuit predictis abbati et conventui de consensu et approbacione expressa venerabilis et religiosi viri fratris Augerii, abbatis monasteri Scale Dei, dare, cedere et tradere plenarie comutacionis titulo predicto domino Tirasonensi episcopo pro dicta ecclesia de Bulbuen eccle-

siam de Calcena cum decimis, primitiis, oblacionibus, obvencionibus, universsis domibus et aliis iuribus omnibus que ipsi habebant et habere debebant quocumque iure in ipsa per ipsum dominum episcopum et successores suos perpetuo pleno iure habendam et possidendam. Ita quod prefatus episcopus et successores sui et abbas et conventus dicti monasterii, presentes et futuri, secundam formam comutacionis predictae omnino ad equalitatis iusticiam reddate prefatas ecclesias ex nunc cum suis iuribus universsis et adieccionibus perpetuo teneant, possideant et explectent per secula cuncta.

Ut autem predicta omnia robore gaudeant perpetue firmitatis prefatus dominus episcopus presens instrumentum ad perpetuam reymemariam appensione sui sigilli fecit comuniri, predicti vero abbas et conventus presens instrumentum vice singularium subscripcionum sigilli ipsius abbatis appensione cum conventus sigillo proprio non utatur roborari fecerunt in testimonium reymegeste.

Acta sunt hec Tirasonense, nono kalendas iulii, anno Domini M^o CCC^o primo.

Presentibus testibus, ad hoc vocatis et rogatis, venerabilibus et discretis viris domno Johanne Martii et Petro Eximini de Luna, canonicis Tirasonense, et religiosis ac discretis viris fratre Arnaldo de Luc, priore, et fratre Garssia, monacho monasterii prelibati.

Sig(*signo*)num mei Garsie Petri de la Gasca, socii Tirasonensis ecclesie et notarii publici et iurati eiusdem, qui premissis omnibus et singulis presens interfui et hoc scripsi et per litteras divisi et in XIII^o linea interliniavi "ecclesie".

Et nos frater Augerius, Dei gratia abbas monasteri Scale Dei, predicta omnia ut pote licita et honesta rata habentes, et grata ipsa laudamus, ratificamus et approbamus et in signum laudacionis, ratificacionis et aprobacionis presens instrumentum sigilli nostri appensione roborari fecimus ad perpetuam firmitatem.

Et nos magister Egidius Alvari, decanus, et capitulum canonicorum Tirasonensis ecclesie, predicta omnia et singula rata habentes et firma, perpetuo ipsam laudamus, ratificamus et approbamus et in signum laudacionis et

approbacionis presens instrumentum vice singularium suscripcionum sigilli nostri comunis appensione muniendum duximus in testimonium premissorum.

1301, octubre, 21.

3

Jimeno Pérez de Salanova, justicia de Aragón, resuelve un pleito entre el procurador de las clarisas de Calatayud y el de doña Gracia Dionis, mujer de Jimeno de Urrea, a causa de unas disposiciones testamentarias.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3769*, doc. 19.

Noverint universi quod anno Domini millesimo trecentesimo primo, videlicet die sabbati IX kalendas october, coram venerabili dompno Eximino Petri de Salanova, iusticie Aragonum, comparuit Michel Petri de Alda, procurator abatisse et conventus ordinis Sante Clare domus Calataiubi ex parte una, et Sancius Garces, procurator nobilis dompne Gracie Dionisii, exsecutricis testamenti nobilis dompni Eximino de Urreya quondam.

Et dictus Michel Petri procurator petiit quod cum dicta dompna Gracia Dionisii teneret testamentum dicti viri sui quod in aliquibus faciebat predictis minorisis pro eo quia dictus nobilis fuit exsecutor testamenti dompne Alduençe Goncalveç de Baçtan, uxoris quondam Garssie Ortici de Açagra, et ipse habuerat bona ut dicitur quod dimiserat dicta dompna Alduença pro anima sua, quod quidem dompna Alduença dimiserat dictis minorisis septingentos morabitanos auri et quedam alia legata quod iusticie mandaret ei et suo procuratores quod ei copiam seu transumptum de illis clausulis que faciebant predictis minorisis.

Et dictus Sancius Garces, procurator dicte nobilis, dixit quod tenebat dictum testamentum pro ipsa nobilis et incontinenti eum ostendit et dixit quod iusticie legeret eum et, si in aliquo feceret pro ipsis minorisis quod haberent copiam de hiis que pro eis facerent.

Et iusticie, lecto dicto testamento, per eum mandavit michi, notario infrascripto, quod darem copiam cuiusdam clausule dicti testamenti que vide-

batur facere predictis minorisis quod quidem testamentum incipit *Manifesto sia a todos como nos, don Eximen d'Urreya et dona Gracia Dionis, muller del, femos nostro postrimero testamento*, etcetera. Tenor vero dicte clausule talis est:

Item, mando que todos mis tuertos et mis enjurias et mis deudos que por verdat sian trobados con cartas o sin cartas, que sian emendados; specialment aquello que yo devo al alma de mi padre don Xemen d'Urreya et al testamento de mi madre dona Toda Pereç et al alma de don Alduenza Goncalveç, mullier que fue de don Garcia Ortiz d'Açagra.

Cuius testamenti sunt executores dicta nobilis dompna Gracia Dionisii et frater Jacobus de Aranda. Et sunt testes dicti testamenti dompnum Eximino de Piluet, iusticie del Vayo et dompnus Petri de Puylanpa, vicini del Bayo. Et fuit factum dictum testamentum XXI dia andados del mes de deciembre, era M^a CCC^a XXX^a tertia, confectum dictum testamentum per manum Johanis Blasquez, notarii publici del Bayo.

Ego Vivianus Petri de Iassa, notarius publicus Cesarauguste, qui de mandato dicti iusticie michi facto in testimonium dompni Johanis de

Figueris et Johanis de Magallon, vicinorum Cesarauguste, dictam clausulam a dicto testamento de verbo ad verbum extrahi et hoc scripsi et sigillo pendenti dicti iusticie sigillavi et in testimonium premissorum meum aposui sig(*signo*)num, cum suprascripto in VI^a linea ubi dicitur "daret".

1302, noviembre, 21. Barcelona

4

Jaime II encarga al jurisperito de Zaragoza García de Casvas la resolución de un pleito entre Toda Pérez de Uares y Fernando Pérez de Aibar con motivo de unos bienes situados en Sabiñán.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3770*, doc. 6. Inserto en el documento 7. El original tenía el sello real.

Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie et Murcie, comesque Barchinone ac Sancte Romane ecclesie vexillarius, amirantus et capitaneus ge-

neralis, dilecto suo Garsie de Casvis, jurisperito Cesarauguste, salutem et dilectionem.

Causam appellationis ad nos emisse per Totam Petri d'Oares, uxorem Egidii de Vidaure, quondam seu eius procuratorem a sententia lata per dilectum nostrum Luppum de Gorrea, gerente vices procuratoris in Aragone pro inclito infante Jacobo, primogenito nostro, in tam que verebatur inter ipsam Totam Petri ex una parte et Fertinandum Petri d'Ayvar ex altera super quibusdam domibus et aliis possessionibus suis in Savinnyano, aldeam Calataubi, et terminis suis vobis per presentes duximus comitendam.

Mandantes vobis quantum vocatis qui fuerint evocandi dicta predicta cognoscatis eandemque malitiis et difugiis quibuslibet pretermisiss sine debito terminetis, nos enim per presentem vobis super premissis comitimus vices nostras.

Datum Barchinone, X^o kalendas decembris, anno Domini M^o CCC^o secundo.

1302, diciembre, 18. Letrán

5

Bonifacio VIII concede que todos los monjes cistercienses reciban para su sustento los diezmos y primicias de las tierras que dieren a cultivar.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3770*, doc. 5. Inserto en un documento de 10 de marzo de 1403.

Publ. S. DOMÍNGUEZ SÁNCHEZ, *Documentos de Bonifacio VIII (1294 - 1303) referentes a España*, Universidad de León, León, 2006, pp. 946-947.

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, dilectos filiis universis abbatibus, abbatissis et conventibus ordinis cisterciensis, tam presentibus quam futuris. Salutem et apostolicam benedictionem.

In ecclesia firmamento vester ordo nitere claro corruscans universalem gregis dominici aulam illuminat et turrentibus in stadio rectum iter insinuat quo ad salutis bravium facilius pervenitur nos quidem ob hoc et propter magne devocionis affectum, quem ad nos et apostolicam sedem habetis ordinem

ipsum ac vos et alios eiusdem ordinis proffesores intima caritate prosequimur ac sinceris affectibus excitamur ad vestra et illorum comoda in quibus honeste possimus promovenda.

Ideoque premissorum intuitu et obtentu filii nostri Roberti, cardinalis tituli Sante Prudenciane presbiteri cardinalis, qui tanquam prefati ordinis quem professus existit promotor asiduus necessitates vestras, et dicti ordinis nobis reverenter exposuit et super illis nostre provisionis auxilium imploravit vobis auctoritate presentium indulgemus ut de terris vestris, cultis et incultis, ad ordinem vestram spectantibus quas aliis concessistis vel conceditis in posterum excolendis de quibus tamen aliquas decimas seu primicias non percepit nullus a vobis, seu cultoribus terrarum ipsarum aut quibuscumque aliis decimas seu primicias exigere vel extorquere presumat.

Nos enim nichilominus irritum decernimus et inane quicquid contra huiusmodi indulgentie tenorem fuerit actemptatum nulli ergo omino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc actemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Laterane XV kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno octavo.

1303, febrero, 18.

6

Jimeno López de Añón y su mujer Urraca redactan su testamento, en el cual dejan al monasterio de Veruela un molino, unas piezas de tierra situadas en Añón y el manantial que las surte. Notario: García Ximénez Jordán.

Cit. M^oD. CABANES, *El libro registro de Veruela*, ANUBAR, Valencia, 1985, p. 83.

1303, marzo, 11. Zaragoza

7

Toda Pérez de Uaras y Fernando Pérez de Aibar entablan un pleito por unas posesiones en Sabiñán, resolviéndose a favor de la mujer y permitiénd-

dole recuperar unas tierras que tenía por cesión del monasterio a su difunto marido.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3770*, doc. 6. Pergamino con un sello pendiente de cera que no se conserva, aunque pueden verse los cuatro agujeros de los que pendía.

Noverint universi quod ego Garsias de Casvis, iudex, a domino rege delegatus per literas suas eiusdem domini regis sigillo sigillatis sub hac forma:

[Inserta el documento 4]

Visa petitione proponita per Fertinandum Petri d' Ayvar coram venerabili dompno Lупpo de Gorrea, gerente vices procuratoris in Aragone pro inclito infante Jacobo, primogenito domini regis, que talis est:

Coram vobis, venerabili domino Lупpo de Gorrea, gerente vices procuratoris in Aragone pro illustrissimo domino Jacobo, infante Aragone, ego Ferdinandus Petri d' Ayvar, conqueror de dona Tota Petri d' Uarraz, uxorem nobilis Egidii de Vidaure quondam, et conquerendo, propono quod cum dictus Egidius de Vidaure, maritus eius, me possessionibus sitis in Savinnan et terminis suis que sunt hoc:

Videlicet, domus prope domnam Guillyelmam Egidii Tarini ex duabus partibus et viam ex altera et ex alia parte Paschasium dompni Biviani.

Item pecia et ortu post domum prope viam publicam ex una parte et peciam furni ex altera et peciam Sthepani Petri ex alia parte et circa peciam filiorum Dominici Zarquo quondam et peciam de Maria Petri de Muedra et rivum.

Item due vinee que vocantur "las correas del campiello" circa hospitale ex duabus partibus et cequiam de las eras et viam del Molar.

Item vinea del Molar circa viam publicam ex duabus partibus et defesa ex altera, ex altera non parte filios dompni Petri de Chodas.

Item pecia del Pontation Ruvio circa filios dompni Dominici Zarquo ex duabus partibus et Dominicum Navarro ex altera.

Item pecie del braçal mayor circa filios de Mellit et dompnam Sanciam Luppi de Vayllo et Eximum Petri de Guerguet et viam publicam.

Item pecia del Trevago circa dictam Sanciam Luppi de Vaylo et peciam confraternitates et viam publicam et braçalem.

Item vinea de los Vancales circa filios dompni Luppi Eximini de Novales et viam publicam et rivum.

Item vinea de la Parada circa dompnum Petrum Eximini de Jacca et cequiam dompni Florencii et dompnum Michaellem Munionis et Dominicum Embit.

Item albal post turrim de Trevago circa Eximini Petri de Guerguet et Martinum de Bueso et foveam (mancha).

Item albal in Maradaroch circa Berengarium et dompnam Mariam Stephani.

Item albal in Fovea Rotunda circa Petrum Garcez d' Ayçoça de duabus partibus et filios Dominici Zarquo.

Item albal in colle de Medio circa filios Dominici Zarquo et filios de Maxcaurao.

Item quondam columbar in domibus Martini Navarro que pertinebant ad me ratione successionis matris mee.

Et ego illas tenebam et possidebam violenter et temere expoliaverit vel alii nomine ipsius ipso expoliationem factam ratam habente in dicte possessiones ad eum temere et injuste pervenerunt et easdem dictus dominus Egidius detinuit occupatas in mei preiudicium et gravamen et suspitans me reppeli ab ipso vel aliis pro ipso ut a potentiore non fui ausus venire ad dictam possessionem dictarum hereditatum recuperandam unde cum dicta domina vel alii pro ipsa nomine suo vel eius mandato post mortem dicti domini Egidii de Vidaure has possessiones sit ingressa et detineat contra meam voluntatem, indebite et injuste, et receperit easdem a dicto domino Egidio, violento deietore et quasi in vicium sibi succedat.

Peto per vos, dictam dopnam Totam Petri, condempnari et condempnatumque compelli ad restituendum seu tradendum michi possessiones memoratas cum omnibus iuribus suis et fructibus inde perceptio et que precipi

poterunt et dampnis ob hoc per me sustentis que extimo a centum solidum supra et duabus milibus solidos circa.

Peto etiam expensas per me hac occasione factas, quas extimo attingere summa quingentorum solidorum et supra et pretestor de inposterum faciendis.

Hec propono salvo iure meo addendi, minuendi, declarandi et corrigendi etcetera et non me obfero omnia et singula in petitione contenta probare, set solum id vel ea que sufficiant ad victoriam cause mee.

Et visa responsione facta per Bernardum Sancii, procuratorem nobilis dompne Tote Petri predicti, facere petitioni predictae que talis est:

Et Bernardus Sancii, procurator qui supra, perseverando in appellationibus interiectis ad dominum regem per eum a quibus recedere non intendit, dicti quod dictus Petrus Eximini de Rueda quondam ordinavit in sua ultima voluntate et in vita sua omnia bona et in posse dompni Egidii de Vidaure, executoris testamenti sui, posuit et transtulit et dictus Egidius, ut executor, intravit possessiones peritas per Ferdinandum Petri.

Quas possessiones dictus Petrus Eximini de Rueda legavit monasterio Sancte Marie de Beruela, ordinis cisterciensis, et, ipso mortuo, dictus Egidius tenuit et possedit dictas possessiones pro abbate et conventu monasterii memorati et, mortuo dompno Egidio, dompna Tota tenet illas eo modo.

Alias dicte, se nescire quod dictus Ferdinandus Petri possideret possessiones predictas et similiter nescit quod dictus Egidius de Vidaure spoliaverit eum possessionibus predictis nisi eo modo quo dicit et dedit fideiussorem iure super premissis per eum negatis per instanciam Michaellem Munionis de Pamplona, vicinum Calataiubi presentem, qui se talem fideiussorem sponte constituit.

Et omnibus que partes in tam principali coram dicto tenente locum gubernatoris Aragonie proponere voluntur nec non et sententia lata pro dicto Fertinando et contra dominam supradictam, consideratis omnibus diligenter et habito super eis consilio sapientum, quia inveni petitionem proponitam per dictum Fertinandum Petri contra dictam dominam fore ineptam eo quod idem Fertinandus Petri in petitione predicta qua egit interdicto unde vi non

asseruit ipsam dominam spoliasset vel spoliari mandasse vel ratam habuisse spoliacioni nomine suo factam nec recepisse scienter rem a deiectore, atendens quod nisi in casibus predictis restitu\to/rio iudicio non potest de foro et ratione aliquis conveniri et ideo ex ipsa petitione condemnato vel absoluto sequi non potuerit nec me movet quod in eadem petitione continetur dictam dominam post mortem dompni Egidii de Vidaure, viri sui, fuisse ingressam et detinere hereditates de quibus agitur et recepisse eos a dicto dompno Egidio, viro suo, et quod ex hoc quasi in vicium sibi successerit, cum ista verba non possint comprehendere aliquem de casibus supradictis et ubi ipsam petitionem hoc verba apera facerent super ipsis lis non extitit contestata cum non fuerit responsum pro parte sua quod eos fuerit ingressa post mortem dicti viri sui, nec receperit eas ab ipso quamquam fuerit confessa se eas, ipso mortuo, tenere pro abbate et conventu de Beruela, quibus dicta bona fuerant legata cum publico instrumento quod potuit esse sine vicio domine supradicte.

Sententiam diffinitivam predictam latam per dictum gerentem vices procuratoris Aragonis, quo condemnavit dictam dompnam Totam Petri et eius procuratorem ad restituendum seu tradendum predicto Ferdinando Petri possessiones predictas cum fructibus inde perceptis et qui percipi potuerunt a tempore quo predictae, possessiones pervenerunt ad dominam supradictam et processum habitum in dicta causa coram ipso sentencialiter pronuncio fore nullos, salvo iure predicto Fertinando Petri si a predicta petitionem proponere valuerit contra dompnam Totam Petri predictam.